
Oggetto:  Affidamento della Fornitura in full service di uno spettrometro ad alta sensibilità in
adesione successiva a gara espletata dall'ASST dei Sette Laghi di Varese e della fornitura, ai
sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  di reagenti per l'esecuzione di esami ETG
urinari  per  le  esigenze  della  S.C.  Laboratorio  analisi  Desio  -  Periodo  Settembre  2023  -
Settembre 2028.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 749 del 24-07-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Roberta Brenna (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della Fornitura in full service di uno spettrometro ad alta sensibilità in
adesione successiva a gara espletata dall'ASST dei Sette Laghi di Varese e della fornitura, ai
sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  di reagenti per l'esecuzione di esami ETG
urinari  per  le  esigenze  della  S.C.  Laboratorio  analisi  Desio  -  Periodo  Settembre  2023  -
Settembre 2028.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI /7758 del 28.12.2022 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023” –   cosiddette  Regole  di  Sistema  2023  –  e  la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura oggetto del presente atto che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip
attive; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
-        come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo 
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;
- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016 continuano ad 
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PREMESSI e richiamati integralmente i seguenti atti:

- deliberazione n. 774/22, con la quale veniva affidata alla società  Thermo Fisher Scientific
S.p.A. la fornitura in noleggio della durata di 60 mesi di n. 1 spettrometro di massa ad alta
risoluzione occorrente al Laboratorio Analisi dell’ospedale PIO XI di Desio, a seguito di
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, espletata da
questa ASST; 

- deliberazione n. 234/2023 con la quale veniva affidata alla società B.S.N. Biological Sales
Network S.r.l. di Castelleone (CR) la fornitura di reagenti e consumabili da utilizzarsi per il
sopracitato nuovo spettrometro e per il periodo dal giorno 1 aprile 2023 al 4 settembre 2028,
in adesione successiva alla procedura di gara per la Fornitura full service di sistemi analitici
hplc(lc)/ms per S.C. di laboratorio analisi chimico cliniche e medicina del lavoro, preventiva e
tossicologia  aggiudicata dalla ASST dei Sette Laghi di Varese con propria determinazione
dirigenziale n. 994/2022;

ATTESO che, con propria dettagliata relazione in istruttoria, il  Direttore della  S.C. Laboratorio
analisi Desio, Prof. Valerio Leoni, rappresentava la necessità di completare il parco tecnologico
della  strumentazione  dedicata  alle  analisi  di  Spettrometria  di  Massa  dello  stesso  laboratorio,
provvedendo alla sostituzione del sistema TSQ Vantage  – presente in laboratorio e definitivamente
fuori uso da alcuni mesi – con un nuovo sistema ed evidenziava inoltre l’opportunità di acquisire
reattivi per l’esecuzione degli esami ETG urinari evitandone così l’invio in service oneroso presso
laboratori esterni;

ATTESO  inoltre, che,  come  precisato  nella  su  citata  relazione  in  atti,  il  Direttore  della  S.C.
Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni, evidenziava che, nell’ambito della procedura di gara
espletata dalla ASST dei Sette Laghi di Varese (cui questa ASST ha già aderito, come in premessa
ricordato, con delibera n. 234/2023, per la fornitura di reattivi) è ricompresa anche la fornitura in
noleggio di strumentazione ritenuta idonea e rispondente alle esigenze di completamento del parco
tecnologico dedicato alle analisi di Spettrometria di Massa;

DATO ATTO  che, verificata a cura della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) la
possibilità di adesione alla procedura espletata e aggiudicata dalla ASST dei Sette Laghi anche per
l’acquisizione a noleggio della strumentazione, è stata richiesta, con nota pec, prot. n. 4485 del
06.02.2023, all’aggiudicatario B.S.N. Biological Sales Network S.r.l.:

- disponibilità  all’adesione  successiva  anche  per  l’apparecchiatura  con relativa  quotazione
economica  dello  strumento  stesso,  formulata  secondo  i  parametri  di  gara,  e  per  la
configurazione condivisa tra il  Direttore della  S.C. Laboratorio analisi Desio e il Direttore
della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

- quotazione per la fornitura complementare,  ai  sensi dell’art.  63 del D.Lgs. n.  50/2016 e
s.m.i., per i reagenti destinati all’esecuzione degli ETG urinari;

VISTA l’offerta OF/2023/0151 in atti  istruttori,  pervenuta dalla società B.S.N. Biological Sales
Network S.r.l, che prevede i seguenti costi:

- € 80.000,00/anno per canoni di noleggio strumentazione sistema Waters-TQ-XS;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- € 40.000,00/anno per canoni di assistenza strumentazione sistema Waters-TQ-XS;
- € 45.000,00/anno per reagenti necessari all’esecuzione di n. 10.000 esami ETG urinari/anno

per un totale complessivo annuo di € 165.000,00 IVA 22% esclusa;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof.
Valerio Leoni;
 
ACQUISITA anche, con nota del 5 luglio 2023 in atti, a seguito degli esiti di accurata istruttoria
svolta  dalle  Strutture  competenti,  l’autorizzazione  della  Direzione  Strategica  all’acquisizione  a
noleggio  del  richiesto  sistema  Waters-TQ-XS  ad  alta  sensibilità  e  la  fornitura  di  reagenti  per
l’esecuzione degli esami ETG urinari;

PRECISATO che l’affidamento di cui trattasi decorrerà presumibilmente dal mese di settembre
2023 e fino al 4 settembre 2028 (data di scadenza del contratto dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la
gara);

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26
ottobre 2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo
propria competenza:

 il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni;
 il Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica Desio, Carlo Santambrogio;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati – per l’intera durata contrattuale, decorrente presumibilmente dal mese di settembre 2023 e
fino al 4 settembre 2028 – in € 825.000,00 IVA esclusa, pari ad € 1.006.500,00 IVA 22% inclusa, da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario degli anni 2023-2028 come segue:

Acquisizione spettrometro e reagenti per ETG URINE Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                       

4 mesi                
IVA inclusa

2024                   
12 mesi              

IVA inclusa

2025                 
12 mesi              

IVA inclusa

2026                   
12 mesi              

IVA inclusa

2027                  
12 mesi              

IVA inclusa

2028                        
8 mesi             

IVA inclusa

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. 
IN VITRO (IVD)  -
CND:W

18.300,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 36.600,00 €

SAN ING 3110100005
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

16.266,67 € 48.800,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 32.533,33 €

SAN ING 3710100005
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

32.533,33 € 97.600,00 € 97.600,00 € 97.600,00 € 97.600,00 € 65.066,67 €

Totale--> 67.100,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 134.200,00 €

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 1780 del 10/02/2023 testualmente recita:
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2023,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2023;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023”;

ATTESO che i DEC, con il supporto dei Responsabili delle Strutture competenti alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  749/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare alla  società  B.S.N. Biological  Sales Network S.r.l.  di  Castelleone (CR) –
P.IVA 11317290150 – la fornitura a noleggio di un nuovo sistema Waters-TQ-XS ad alta
sensibilità per la S.C. Laboratorio Analisi Desio, in adesione successiva alla procedura di
gara  aggiudicata  dalla  ASST dei  Sette  Laghi  di  Varese  con  propria  determinazione
dirigenziale n. 994/2022, e la fornitura complementare, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n.
50/2016,  di  reagenti  per  l’esecuzione  di  esami  ETG  urinari,  alle  condizioni  di  cui
all’offerta prot. OF/2023/0151, per il periodo a decorrere presumibilmente dal mese di
settembre  2023 e  fino  al  4  settembre  2028 –  data  di  scadenza  prevista  dalla  ASST
aggiudicatrice  della  procedura  –  e  per  l’importo  complessivamente  stimato  in  €
825.000,00 IVA esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente  stimati  –  per  60  mesi  decorrenti  presumibilmente  dal  mese  di
settembre  2023  e  fino  al  4  settembre  –  in  €  825.000,00  IVA esclusa,  pari  ad  €
1.006.500,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario
degli anni 2023-2028 come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Acquisizione spettrometro e reagenti per ETG URINE Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Importo               
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                       

4 mesi                
IVA inclusa

2024                   
12 mesi              

IVA inclusa

2025                 
12 mesi              

IVA inclusa

2026                   
12 mesi              

IVA inclusa

2027                  
12 mesi              

IVA inclusa

2028                        
8 mesi             

IVA inclusa

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. 
IN VITRO (IVD)  -
CND:W

18.300,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 36.600,00 €

SAN ING 3110100005
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

16.266,67 € 48.800,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 32.533,33 €

SAN ING 3710100005
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

32.533,33 € 97.600,00 € 97.600,00 € 97.600,00 € 97.600,00 € 65.066,67 €

Totale--> 67.100,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 € 134.200,00 €

3) di non  procedere,  in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e
sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per
l’applicazione  dell’art.  113 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni
tecniche  –  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del
26.10.2022, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i;

4) di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC  in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del
26 ottobre 2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno
secondo propria competenza:

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni;
- il  Collaboratore  Tecnico  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  Desio,  Carlo

Santambrogio;

5) di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  operativa  proponente,  della
presente deliberazione alle Strutture interessate;

6) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di
legge; 

7) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990,  responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato - Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del
presente provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo della
medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-24T17:07:26+0200
	GIOVANNI MONZA 559d4d7efa61ffa841f2513674945d3a86d2820e


		2023-08-24T17:07:46+0200
	protocollo




